Российская Федерация
	Республика Хакасия
	Совет депутатов Изыхского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия

	 РЕШЕНИЕ

 13.12.2024									          	           № 47
п. Изыхские Копи

 Об установлении туристического налога на территории Изыхского сельсовета муниципального образования Алтайский район

В соответствии с главой 33.1 «Туристический налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и на основании Устава сельского поселения Изыхского сельсовета муниципального района Республики Хакасия, Совет депутатов Изыхского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия
РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие на территории муниципального образования Изыхского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия туристический налог.
2. Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории Изыхского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия и включенных в реестр от 24.11.1996 N 132-ФЗ «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации».
3. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии с пунктом 2 настоящего решения.
4. Налоговая база определяется как стоимость услуги по представлению мест временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) (далее - услуга по временному размещению) без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость.
5. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
- в 2025 году - 1% от стоимости услуги;
- в 2026 году - 2% от стоимости услуги;
- в 2027 году - 3% от стоимости услуги;
- в 2028 году - 4% от стоимости услуги;
- в 2029 году - 5% от стоимости услуги.
6. Предоставить льготы по уплате туристического налога следующим категориям налогоплательщиков (помимо категорий физических лиц, установленных пунктом 2 статьи 418,4 Налогового кодекса Российской Федерации):
1) физическим лицам, имеющих регистрацию по месту жительства в Республике Хакасия;
2) членам официальных спортивных делегаций и спортивных сборных команд Российской Федерации, принимающих участие в официальных физкультурных мероприятиях, проводимых на территории Республики Хакасия;
3) сотрудникам, проходящих военную службу в вооруженных силах, службу в правоохранительных органах, органах прокуратуры и иных правоохранительных и силовых структурах, находящихся в служебной командировке на территории Республики Хакасия.
7. Налоговым периодом по туристическому налогу признается квартал.
8. Сумма налога исчисляется налогоплательщиком как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы применительно к услуге по временному проживанию в момент осуществления полного расчета с лицом, приобретающим такую услугу.
[bookmark: _GoBack]9. В случае, если исчисленная в соответствии с пунктом 8 настоящего решения сумма налога менее суммы минимального налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма налога определяется в размере минимального налога.
10. Налог уплачивается в бюджет муниципального образования Изыхского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим периодом.
11. По итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения средств размещения в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме (формату), которая утверждена федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
12. Настоящее решение Совета депутатов вступает в силу с 01 апреля 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Изыхского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия 				     И.А. Щепилова